
 
                            CCoommuunnee  ddii  SSaanntt’’OOnnooffrriioo  
            8 9 8 4 3  –  P r o v i n c i a  d i  V i b o  V a l e n t i a  
                          Vi a  R a f f a e l e  T e t i ,  5  –  T e l  0 9 6 3/ 2 6 2 0 88  –  Fax  0 9 63/ 2 6 23 3 0  –  C . F .  0 0 3 11 7 0 0 79 3  

sito web: www.comune.santonofrio.vv.it    mail:comune@comune.santonofrio.vv.it 

DETERMINAZIONE  N.06 /Amm del 1°.Febbr.2019 

Oggetto: Gara telematica per la “Gestione del servizio di preparazione e di sommini-
strazione pasti agli alunni della scuola dell'infanzia del comune di Sant’Onofrio, perio-
do anni scolastici 2018/2019-2019/2020”, ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D.Lgs. 50/2016, sul 
Mercato Elettronico della P.A. (MEPA), aperta a tutte le ditte operanti nel settore e abilitate dalla 
Consip all’interno dell’iniziativa MEPA "Servizi", categoria "Servizi di ristorazione scolastica", con 
aggiudicazione al concorrente che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa –CIG: 
77146266C4 –OMOLOGAZIONE VERBALI DI GARA ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

Visto:  

 l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 che disciplina gli adempimenti di competen-
za dei responsabili di settore o ,di servizio; 

 “Manuale d’uso del sistema di e-procurement per le Amministrazioni – Procedura di 
acquisto”, " redatto dalla CONSIP, Acquistinretepa e MEF 

 il provvedimento di nomina del responsabile dell’area amministrativa prot.2659 del 
1/08/2016; 

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 il d.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni e integrazioni; 
 il d.Lgs. 50/2016 e smi; 

 

PREMESSO che: 

- Che con deliberazione di Giunta Comunale n.66 del 3 settembre 2018 si è disposto l’atto 
di indirizzo al Responsabile del Servizio, per l’appalto del servizio di refezione della Scuola 
dell’Infanzia per gli anni scolastici 2018/2019 e 2019/2020; 

- Con determinazione n° 87 del 3/12/2018 si è disposto di attivare gara telematica per la 
“Gestione del servizio di preparazione e di somministrazione pasti agli alunni 
della scuola dell'infanzia del comune di Sant’Onofrio, periodo anni scolastici 
2018/2019-2019/2020”, ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D.Lgs. 50/2016, sul Mercato E-
lettronico della P.A. (MEPA), con la formulazione di apposita Richiesta di Offerta (RdO) e, 
aperta a tutte le ditte operanti nel settore e abilitate dalla Consip all’interno dell’iniziativa 
MEPA "Servizi", categoria "Servizi di ristorazione scolastica", con aggiudicazione al concor-
rente che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa – CIG: 77146266C4; 



- In data 03-12-2018 si è proceduto alla pubblicazione di apposita Richiesta di Offerta – 
RDO 2107423 per la ““Gestione del servizio di preparazione e di somministrazione pasti 
agli alunni della scuola dell'infanzia del comune di Sant’Onofrio, periodo anni scolastici 
2018/2019-2019/2020”, con i seguenti dati generali: 
 

 
 

- Con determinazione n.94 del 20/12/2018 si è proceduto alla Nomina commissione giudica-
trice per gara telematica per la “Gestione del servizio di preparazione e di sommi-
nistrazione pasti agli alunni della scuola dell'infanzia del comune di 
Sant’Onofrio, periodo anni scolastici 2018/2019-2019/2020”,   CIG: 77146266C4 

Che entro il termine perentorio delle ore 12.00 del 19-12-2018 sono pervenute n.2 offerte per 
come di seguito indicato:  



 

Richiamato il verbale di gara n.1seduta pubblica, redatto in data 21-12-2018, con cui si è proce-
duto alla verifica della documentazione amministrativa, richiedendo alle due ditte partecipanti 
(L’arte del catering di Colloca Simona & C. sas  e Speed Food srl Unipersonale), documentazione 
integrativa ai sensi dell’art. 83 del D.lgs.50/2016 e smi; 

Richiamato il verbale di gara n.2 seduta pubblica, redatto in data 10-01-2019,con cui si è proce-
duto alla verifica della documentazione integrativa richiesta ai sensi dell’art. 83 del D.lgs.50/2016 e 
smi e trasmessa solamente dalla ditta L’arte del catering di Colloca Simona & C. sas; 

Considerato che nel corso dell’istruttoria è stata esclusa un’offerta in quanto l’operatore econo-
micoSpeed Food srl Unipersonale non ha trasmesso documentazione integrativa per come 
richiesto da questa SA, a pena esclusione, con nota n.5857/1 del 24-12-2018; 

Richiamata la nota pec prot. n.0303 del 19.01.2019 con la quale si dava riscontro alla richiesta 
della ditta Speed Food Srl pervenuta in data 0249 del 16.01.2019 riguardante la mancata 
trasmissione della documentazione integrativa richiesta ai sensi dell’art. 83 del Dlgs n. 50/2016 
e s.m.i. per essere stata trasmessa su pec errata per come documentato in atti; 

Richiamato il verbale di gara n.1 seduta riservata,con cui si è proceduto alla verifica e valutazio-
ne della documentazione tecnica inerente i criteri di gara; 

Richiamato il verbale di gara n.3 seduta pubblica,con cui si è proceduto alla verifica e valutazione 
dell’offerta economica, da cui aggiudicataria provvisoria la ditta L'arte del Catering di Simona Col-
loca & c. sas, p.iva03354790796,con l‘offerta di € 3,92 comprensivo degli oneri di sicurezza  con un 
ribasso percentuale del 2 %; 

Richiamata la determinazione area amministrativa n. 01 del 3.01.2019 ad oggetto: “Affidamento 
per giorni 10- nelle more di approvazione degli atti di gara telematica su piattaforma MePa con RDO 
2107423- del servizio di mensa scolastica periodo che va dal 7 genna- io al 18 gennaio 2019 , ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.CIG:77146266C4”, con la quale 
si stabiliva: 

- di affidare alla ditta L’arte del Catering di Colloca Simona & c. sas, p.iva: 03354790796, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 smi , e tenuto conto della legge 
n.145 del 30-12-2018, pubblicata nella gazzetta ufficiale del 31-12-2018 art. 1 comma 130, il servizio di 
refezione scolastica, per il periodo che va dal 7 gennaio 2019 al 18 gennaio 2019 e, comunque, sino alla 
definizione della procedura di gara e del relativo successivo procedimento, ai fini di garantire la continuità del 
servizio scolastico e della programmata didattica ; 

 



 

Richiamata la comunicazione di aggiudicazione provvisoria prot. n. 0405 del 24.01.2019 con la ri-
chiesta della prescritta polizza fideiussoria nella somma garantita del 10% sul prezzo contrattuale; 

Esplicitato che il procedimento di gara risulta essere stato pubblicato su albo on-line sezione bandi 
di gara e su amministrazione trasparente sezione bandi di gara ai sensi della normativa vigente in 
materia di trasparenza amministrativa ( d.lvo n. 33 del 14.03.2013); 

Vista : 
o Le comunicazioni inviate in data 13-01-2019 tramite la piattafomra acuistirentepa – 

MaPa da questo Ente  agli operatori economici, con allegati i verbali di gara; 

Dato atto della regolarità delle operazioni e di legittimità di conferimento dell’appalto sulla base 
del “Manuale d’uso del sistema di e-procurement per le Amministrazioni ”,  redatto dalla CONSIP, 
Acquistinretepa e MEF 

Preso atto: 

o che  è stata acquisita informativa antimafia tramite la piattaforma BDNA; 
o che sono state inviate le richiesta agli enti preposti di verifica rispetto a quanto 

previsto dagli art.80-83 del D.lgs.50/2016; 
o che per evitare interruzioni di servizio, è conveniente ed opportuno affidare, ai 

sensi dell’art. 32 comma 13 del D.Lgs 50/2016, l’appalto per la fornitura del servizio 
in oggetto;  

o che la ditta sentita per le vie brevi, si è resa disponibile ad accettare l’affidamento di 
che trattasi;  

 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 
la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire: addivenire all’affidamento del sevizio refezio-
ne scolastica; 

b) l’oggetto del contratto riguarda i servizi di ristorazione 
c)la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione della presente determina;  
d) le clausole negoziali essenziali sono contenute nel  capitolato d’appalto  approvati con deter-

mina area amministrativa n. 87 del 3-12-2018 e nel contratto che si procederà a stipulare; 
 

Stante la propria competenza in merito 

 

DETERMINA 

1.La premessa costituisce parte integrante ed essenziale della presente determina nella quale si 
intende integralmente riportata e trascritta; 

2.di omologare i verbali di gara n.1 seduta pubblica, n.2 seduta pubblica, n.3 seduta pubblica e n.1 
seduta riservata della gara di che trattasied il Riepilogo delle attività di Esame delle Offerte ricevu-
te, generato dalla piattaforma MEPA Consip; 

3. di aggiudicare in via definitiva, omologando gli atti  di gara in premessa esplicitati, all'impresa 
L'arte del Catering di Simona Colloca & c. sas, p.iva 03354790796 con sede in Mileto (VV) ,che ha 
riportato i seguenti punteggi complessivi risultanti dai predetti verbali di gara: 
 



OPERATORE ECO-
NOMICO 

PUNTEGGIO OFFERTA 
TECNICA (max 70 punti) 

PUNTEGGIO OFFERTA ECO-
NOMICA  - (max 30 punti) 

PUNTEGGIO 
TOTALE  

L'arte del Catering 
di Simona Colloca & 

c. sas  41 30  71,00  
 
Offrendo l’importo  per singolo pasto di € 3,92 comprensivo degli oneri di sicurezza oltre IVA e 
per un numero presuntivo di 15.600 pasti; 
4. di dare atto che per evitare interruzioni di servizio, è conveniente ed opportuno affidare, ai 
sensi dell’art. 32 comma 13 del D.Lgs 50/2016, l’appalto del servizio in oggetto, alle condizioni 
previste dall’offerta presentata. Lo svolgimento del servizio decorrerà dal 1°.2.2019. Prendere 
atto che la determinazione n. 01 del 3.1.2019 in premessa esplicitata ha esplicato i suoi effetti al 
31.01.2019 in quanto definiti la procedura di gara e il relativo successivo procedimento di cui alla determi-
nazione n. 87/2018 Amm.va in premessa esplicitata; 

5. Di dare atto che il presente affidamento è sottoposto a condizione risolutiva, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 92, comma 3 e 4 del D.Lgs. vo 06/09/2011 n. 159 e s.m.i.. 
6. Di procedere alla richiesta della ulteriore documentazione per la stiplua del contratto, 5. DI da-
re atto che la spesa risulta regolarmente impegnata con determina n. 87 del 3-12-2018; 
7. Di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento. 
8. Di dare atto ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il fine 
da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili 
dal capitolato speciale d’appalto e dal contratto. 
9. Che il pagamento del creditore, avverrà sulla base della presente determinazione previa verifica 
della regolarità della prestazione; 
10. Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si attesta, 
contestualmente, la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa dell’atto ai sensi 
dell’art. 147/bis del dlgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
11. Di dare atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità 
Anticorruzione sui Contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, tramite procedura informatica, 
il codice CIG n.77146266C4 
12. Didare atto che il presente provvedimento   è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
13.di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la sig.ra Rosa Virdò. 
14.Di trasmettere la presente determinazione  al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti adempimenti di competenza, dando atto che la spesa troverà applicazione sul bilancio 
di previsione pluriennale 2019-2021 cap. 813 codice classificazione 0407103 (servizio mensa 
scolastica), tenuto conto anche di quanto già stabilito con determina n. 87/Amm.va del 3.12.2018. 
15. Di precisare che nei confronti del presente provvedimento è ammesso, ai sensi dell’art. 113 
della Costituzione, Ricorso al TAR entro 60 gg. oppure Ricorso Straordinario al P.d.R. entro 120 
gg. dalla data di notifica o comunicazione o dalla piena conoscenza di esso. 

 Il Responsabile del Servizio 
                          Paolo Petrolo 

 



Oggetto: Gara telematica per la “Gestione del servizio di preparazione e di somministrazio-
ne pasti agli alunni della scuola dell'infanzia del comune di Sant’Onofrio, periodo anni 
scolastici 2018/2019-2019/2020”, ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D.Lgs. 50/2016, sul Mercato E-
lettronico della P.A. (MEPA), aperta a tutte le ditte operanti nel settore e abilitate dalla Consip 
all’interno dell’iniziativa MEPA "Servizi", categoria "Servizi di ristorazione scolastica", con aggiudicazio-
ne al concorrente che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa –CIG: 77146266C4 –
OMOLOGAZIONE VERBALI DI GARA ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 
 
 

 

CCoommuunnee  ddii  SSaanntt’’OOnnooffrriioo  
8 9 8 4 3  –  P R O V I N C I A  D I  V I B O  V A L E N T I A  

Via Raffaele Teti tel. (+39)0963262088- fax (+39) 0963262330mail:comune@comune.santonofrio.vv.it 

Area amministrativa Affari Generali / ServizioScolastico 
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 

Area Finanziaria 
Parere di regolarità contabile ed attestazione di copertura finanziaria. 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.lgs 18.8.2000, n. 267 e s.m.i., si espri-
me parere favorevole sulla regolarità contabile ed in relazione al disposto di cui 
all’art. 147 bis e 151 del D.lgs 267/2000 si attesta la copertura finanziaria dell’ atto in 
oggetto. 
Sant’Onofrio  08.02.2019 
 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
             F.to   Gregorio Profiti 
Attestazione di Pubblicazione all’Albo Pretorio 

Si attesta che copia del presente atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune in 
data odierna per rimanervi quindici giorni. 

Sant’Onofrio  11.02.2019 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Paolo Petrolo 

N.06 /Amm.va del 1° Febbr. 2019 


